
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986727  - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO - SP

PREGÃO 90062/2024

Às 17:50 horas do dia 01 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 94, Pregão nº 90062/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preço de medicamentos éticos ou genéricos - Ordem Judicial.

Entrega de propostas: De 24/05/2024 às 08:00 até 14/06/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 14/06/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/06/2024 às 09:00:08
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/06/2024 às 09:00:47 Bom dia a todos!

Sistema 14/06/2024 às 09:01:04

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens Compras.Gov mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo Sistema
Compras.Gov deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de Proposta
Comercial.

Sistema 14/06/2024 às 09:02:58
Lembrando também aos licitantes que o processo em tela é para aquisição de Medicamentos por
Mandados Judiciais – Somente de Referência (Éticos) ou Genéricos

Sistema 14/06/2024 às 11:27:24 O horário de almoço será das 11:30 às 13:00 horas. Retornaremos às 13:00 horas.

Sistema 14/06/2024 às 11:33:41
O horário de almoço será das 11:30 às 13:00 horas e encerrada a rodada de lances atual estaremos
automaticamente com a sessão suspensa. Retornaremos às 13:00 horas.

Sistema 14/06/2024 às 13:02:45 Boa tarde a todos! Retomando a sessão

Sistema 14/06/2024 às 14:05:07
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/06/2024 às 14:08:47 Encaminharei a solicitação da proposta em todos os itens nesta fase.

Sistema 14/06/2024 às 14:09:55
Lembrando que o presente certame é para aquisição de medicamentos éticos e genéricos
decorrentes de mandado judicial

Sistema 14/06/2024 às 17:08:49
Suspenderei a sessão e retornaremos segunda feira dia 17/06 às 8:30 horas. Ainda estou
imprimindo as propostas .

Sistema 14/06/2024 às 17:09:14 Retomaremos a sessão 17/06 às 8:30 horas.

Sistema 17/06/2024 às 08:30:08 Bom dia a todos! Retomando a sessão

Sistema 17/06/2024 às 08:32:21
Após análise técnica da farmacêutica referente aos61 e 62 os produtos ofertados são similares e
serão desclassificados. O item 77 a medicação ofertada é divergente da especificada no Edital e

1 de 401/07/2024 17:50



UASG 986727 PREGÃO 90062/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/06/2024 às 08:32:21 também será desclassificada

Sistema 17/06/2024 às 08:33:15 aos itens 61, e 62 e também 77.

Sistema 17/06/2024 às 08:45:04
Solicitarei as propostas comerciais para as empresas que ainda não encaminharam proposta
comercial

Sistema 17/06/2024 às 11:30:39
Informo que o horário de almoço será das 11:30 às 13:00 horas, mas deixarei o Sistema aberto para
envio pelas empresas da proposta solicitada. Retornaremos às 13:00 horas.

Sistema 17/06/2024 às 13:00:12 Boa tarde a todos! Retomando a sessão

Sistema 17/06/2024 às 16:51:36
Suspenderei o pregão e retornaremos amanhã às 8:30 horas. E reabrirei o envio de documentos
para aqueles que não conseguirem anexar ainda hoje ou para algum documento faltante. O sistema
ficará aberto para envio.

Sistema 17/06/2024 às 16:51:58 Pregão suspenso... retornaremos amanhã às 8:30 horas.

Sistema 18/06/2024 às 08:32:42 Bom dia a todos! Retomando a sessão

Sistema 18/06/2024 às 08:33:41
vou imprimir a documentação e conforme verifico a necessidade de algum documento solicitarei
para a empresa. Aqueles que ainda não encaminharam solicitarei novamente

Sistema 18/06/2024 às 09:32:24
Informo que estou imprimindo e analisando a documentação. Caso necessite de algum documento
solicitarei sempre com o prazo de duas horas.

Sistema 18/06/2024 às 11:37:06
INformo que o horário de almoço será das 11:30 às 13:00 horas. Retornaremos às 13:00 horas.
Retornaremos ás 13:00 horas.

Sistema 18/06/2024 às 13:00:02 Boa tarde a todos! Retomando a sessão

Sistema 18/06/2024 às 16:45:16
Suspenderei a sessão e retornaremos amanhã às 8:30 Horas. Continuo imprimindo as
documentações e não comuniquei nada a nenhum licitante em razão de as documentações estarem
completas até agora.

Sistema 18/06/2024 às 16:46:06 Caso necessite de algum documento amanhã solicito reabrindo o prazo. Pregão suspenso

Sistema 18/06/2024 às 16:46:11 Retornaremos amanhã às 8:30 horas.

Sistema 19/06/2024 às 08:30:02 Bom dia a todos! Retomando a sessão

Sistema 19/06/2024 às 10:33:52
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Sistema 19/06/2024 às 10:56:40 Fiquem atentos aos prazos de recurso e contrarrazões para inserção no Sistema.

Sistema 19/06/2024 às 10:56:48 Pregão encerrado!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

14/06/2024 às 09:00:08 Abertura da sessão pública

14/06/2024 às 14:05:06 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 401/07/2024 17:50



UASG 986727 PREGÃO 90062/2024

Riluzol Dosagem: 50 M

Comprimido

780

Adjudicado e Homologado

R$ 26,6200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.309.***-*4 - MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI para FUTURA COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 08.231.734/0001-93, melhor lance: R$ 10,0000

Propostas do Item 127
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.231.734/0001-93 - FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 10,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: CRISTALIA

Modelo/versão: GENERICO - CAIXA C/56 CMP

Valor proposta: R$ 22,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 780

94.389.400/0001-84 - MCW PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 18,3400  -

Marca/Fabricante: CRISTALIA

Modelo/versão: CRISTALIA

Valor proposta: R$ 18,3400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 780

Lances do Item  127

Data/hora Participante Lance

14/06/2024 13:06:37 08.231.734/0001-93 R$ 10,0000

Mensagens do chat do Item 127

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/06/2024 13:00:05 O item 127 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/06/2024 13:16:17
A etapa fechada foi iniciada para o item 127. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 10,0000 e
R$ 18,3400 poderá enviar um lance único e fechado até às 13:21:17 do dia 14/06/2024.

Sistema 14/06/2024 13:21:18 A etapa fechada do item 127 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 14/06/2024 13:21:18 O item 127 está encerrado.

Sistema para o
participante
08.231.734/0001-93

14/06/2024 15:16:57

Sr. Fornecedor FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA,
CNPJ 08.231.734/0001-93, você foi convocado para enviar anexos para o item 127. Prazo para
encerrar o envio: 17:15:00 do dia 14/06/2024. Justificativa: Favor enviar a proposta comercial
adequada ao valor ofertado .

pelo participante
08.231.734/0001-93

14/06/2024 15:28:19
O item 127 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:28:19 de 14/06/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 08.231.734/0001-93.

Sistema 17/06/2024 16:28:06 O item 127 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com

Item 127 - Riluzol

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 401/07/2024 17:50



UASG 986727 PREGÃO 90062/2024

Eventos do Item 127

Data/Hora Descrição

14/06/2024 15:16:57
Fornecedor FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 08.231.734/0001-93
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 14/06/2024 17:15:00. Motivo: Favor enviar a proposta comercial
adequada ao valor ofertado .

14/06/2024 15:28:19
Fornecedor FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 08.231.734/0001-93
finalizou o envio de anexo.

01/07/2024 17:50:43
Fornecedor FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 08.231.734/0001-93 teve
a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 10,0000.

01/07/2024 17:50:43 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/06/2024 16:28:06 acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/06/2024 16:38:06.

Sistema 19/06/2024 10:26:05
O item 127 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/06/2024 10:36:05.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/06/2024 16:38:06

Intenção de recurso na habilitação: 19/06/2024 10:36:05

4 de 401/07/2024 17:50


